
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� � � �
�
� ��� � ��	� 


���	���
� � �� �� ��	����� �� ����

Art. 2º - A nova composição da Comissão será a seguinte:

G E S TO R :
Cristiano do Nascimento Dias - ID. Funcional nº 51353156.

SUPLENTE:
Thalita Casaes Sant´Ana da Silva - ID. Funcional nº 51242672.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 23 de setembro de 2024

CESAR MIRANDA RIBEIRO
Presidente

Id: 2595930

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FMIS Nº 451 DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

ALTERA A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PARA A COMISSÃO PERMANENTE DE FIS-
CALIZAÇÃO DE CONTRATOS DA FUNDAÇÃO
MUSEU DA IMAGEM E DO SOM DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - FMIS/RJ E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FMIS/RJ, no exercício de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº SEI-
180003/000038/2024, e

CONSIDERANDO:

- os ditames Art. 7º, Art. 104, III, c/c Art. 117 Lei nº 14.133/2021; e

- o disposto Art. 7º do Decreto Estadual nº 48.817/2023, que regu-
lamenta a gestão e a fiscalização das contratações da administração
e altera o Decreto nº 45.600/2016, e dá outras providências.

R E S O LV E:

Art. 1º - Alterar a composição de servidores para a comissão per-
manente de fiscalização de contratos nos termos do Art. 117 e pa-
rágrafos, da Lei nº 14.133/2021, da FMIS, com exceção dos contratos
da área da Tecnologia da Informação, anteriormente estabelecida pela
Portaria FMIS nº 446, de 24 de maio de 2024, a fim de exercer todos
os atos pertinentes à atestação, acompanhamento e fiscalização dos
contratos em execução em nome da FMIS/RJ, objetivando aprimorar
a relação custo-efetividade das contratações, com aplicação das me-
lhores práticas da Gestão de Suprimentos.

FISCAIS:
Alexsandro Euzebio da Silva Junior - ID. Funcional nº 51269830;
Allana Verediano dos Santos - ID. Funcional nº 51286874;
André Luis Pereira Rodrigues - ID. Funcional nº 43535275;
Arnaldo Magalhães Pinto - ID. Funcional nº 51226391;
Cicínio Cardoso Maia - ID. Funcional nº 51452090;
Cristiano do Nascimento Dias - ID. Funcional nº 51171104;
Lucas Luciano Cabral Rangel - ID. Funcional nº 51394529.
Marina Rodrigues Araújo - ID. Funcional nº 51488787;
Roberto Almeida Casimiro da Silva - ID. Funcional nº 51179261;
Thalita Casaes Sant´Ana da Silva - ID Funcional 51242672;
Valéria Faria Costa - ID. Funcional nº 51483939.

Art. 2º - A designação da Comissão tem caráter permanente para
atuar nos procedimentos de fiscalização previstos na legislação vigen-
te que trata da gestão e fiscalização das contratações da administra-
ção no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º - A designação dos fiscais relacionados nesta Portaria será
atribuída a cada servidor observando a especificidade e complexidade
do objeto de acordo com a necessidade e designados a critério da
administração do órgão, bem como seus substitutos, observando-se
os requisitos estabelecidos pelo Art. 7º, Lei nº 14.133/2021.

Art. 4º - As designações de que trata esta Portaria não representa
criação de cargo, função ou qualquer outro aumento de despesa.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 23 de setembro de 2024

CESAR MIRANDA RIBEIRO
Presidente

Id: 2595928

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA PRESIDENTE
DE 20/09/2024

DESIGNA o servidor FELIPE ALVES AGUIAR DA SILVA, ID. Fun-
cional nº 5152916-5, Assistente III como Encarregado Setorial pelo
Tratamento de Dados Pessoais, bem como, o servidor SERGIO MAU-
RICIO NUNES TAVARES, ID. Funcional nº 1942984-3, Auditor do Es-
tado como Responsável pela elaboração e implementação do projeto
de adequação à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD da Fun-
dação Teatro Municipal do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
180005/000989/2024.

Id: 2596080

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA PRESIDENTE
De 23/09/2024

PROCESSO Nº SEI 180005/000970/2024 - RECONHEÇO a dívida de
conversão em pecúnia de licença prêmio não usufruída no valor de
R$ 15.972,24 (quinze mil novecentos e setenta e dois reais e vinte e
quatro centavos) em favor da ex-servidora Eleonora Oliveira dos Reis,
ID Funcional 5025338-7, aposentada em 24/02/2024.

Id: 2596071

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO LEÃO XIII

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESA
DE 23/09/2024

PROCESSO Nº SEI-310003/000264/2024 - RECONHEÇO A DÍVIDA
no valor total de R$19.221,14 (dezenove mil, duzentos e vinte e um
reais e quatorze centavos), constante na folha de pagamento de pes-
soal de setembro/2024, referente aos valores devidos aos servidores
nos exercícios de 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, fundamentado pelo
inciso IX, do art. 82, da Lei nº 287, de 04/12/1979 e art. 9º, do De-
creto 47.353/2020.

Id: 2596012

Gabinete de Segurança Institucional do
Governo do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 23/09/2024

PROCESSO Nº SEI-390003/000281/2024 - Desvinculação de Placas
Particulares - POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL. A U TO R I Z O , nos ter-
mos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2596094

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 23/09/2024

PROCESSO Nº SEI-150001/010606/2024 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL. A U TO R I Z O , nos
termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2595937

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 19/09/2024

PROCESSO Nº S E I - 3 3 0 0 0 3 / 0 0 11 5 1 / 2 0 2 4 - APROVO os procedimen-
tos adotados até a presente data pela Comissão de Licitação, refe-
rente ao Pregão Eletrônico n° 017/2024 que tem por objeto a “con-
tratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para a
execução de reforma geral na edificação que abriga a 15ª Delegacia
de Polícia, localizada à Rua Major Rubens Vaz, nº 170, Gávea, mu-
nicípio do Rio de Janeiro”. ADJUDICO o objeto supramencionado à
empresa TECNOCOM EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO LTDA,
CNPJ 36.294.009/0001-08 declarada vencedora do certame na Ata da
Sessão da Comissão de Licitação em 19/09/2024 (83603687), no va-
lor de R$ 1.172.100,00 (um milhão cento e setenta e dois mil e cem
reais), e HOMOLOGO o Pregão Eletrônico n° 017/2024.

Id: 2596019

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 23/09/2024

PROCESSO Nº SEI-330003/000700/2024 - APROVO os procedimen-
tos adotados até a presente data referente ao Pregão Eletrônico nº
016/2024, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no
ramo de engenharia, para a execução de serviços de instalação de
apara lixo e demolição das unidades construídas irregularmente no
imóvel “Conjunto de Habitação Coletiva - Avenida Modelo", localizado
na Rua Regente Feijó, nº 55, Centro, Rio de Janeiro. Homologo o
Pregão Eletrônico nº 016/2024 e adjudico o objeto supramencionado
no valor total de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) à
empresa KPG Construções Ltda., declarada vencedora do certame,
conforme consta na Ata de 20/09/2024 (83780920). Id: 2595989

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE
DE 23/09/2024

PROCESSO Nº SEI-480002/006741/2024 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o art. 74, inciso III, alínea "f" da
Lei nº 14.133/2021, no valor de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos
reais), para participação no 35º Encontro Técnico AESabesp/Fenasan
2024 - Congresso Nacional de Saneamento e Meio Ambiente, em fa-
vor da ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS DA SABESP - AESA-
BESP. CNPJ: 56.765.472/0001-90.

Id: 2596016

Secretaria de Estado Intergeracional de
Juventude e Envelhecimento Saudável

SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE
E ENVELHECIMENTO SAÚDAVEL

DESPACHO DO SECRETÁRIO INTERINO
DE 20/09/2024

PROCESSO Nº SEI-280001/000373/2024 - AUTORIZO a prorrogação
pelo prazo de 08 (oito) dias, para a conclusão da Sindicância insti-
tuída pelo ATO DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E DESIGNA-
ÇÃO DE SINDICANTE, nos termos do art.13 do Manual do Sindican-
te, aprovado pelo Decreto Estadual nº 4526, de 06 de setembro de
1984.

Id: 2595971

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHO DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 23/09/2024

PROCESSO Nº SEI-140001/035778/2024 - JORGE VOLTA REIXACH
- TÉCNICO DE PROCURADORIA (Aposentado) - ID. Funcional nº
2030925-2 - CPF nº 037.XXX.XXX-00. Louvada no parecer médico
pericial da Superintendência Central de Perícias Médicas e Saúde
Ocupacional, da Secretaria de Estado de Saúde, documento SEI-
83148368, DEFIRO o pedido com efeitos a contar de 12 de agosto de
2024, em caráter permanente.

Id: 2595967

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 24.09.2024

PROCESSO Nº SEI-140001/003473/2020 - JANAINA ANDRADE SOU-
SA CRUZ - Procurador do Estado - Id. Funcional nº 43343058. Lou-
vada nas informações da Gerência de Recursos Humanos e com fun-
damento no art. 79 da Lei Complementar nº 15 de 25/11/1980, CON-
CEDO 03 (três) meses de licença-prêmio relativos ao período base de
17/09/2018 a 15/09/2023.

PROCESSO N° SEI-14/001/000458/2018 - REJANE WESP KELLER -
Procurador do Estado - Id. Funcional nº 4195498-0. Louvada nas in-
formações da Gerência de Recursos Humanos e com fundamento no
art. 79 da Lei Complementar nº 15 de 25/11/1980, combinado com o
art.129 do Decreto 2479/79, CONCEDO 03 (três) meses de licença-
prêmio relativos ao período base de 03/08/2019 a 31/07/2024.

DIRETORIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DO GERENTE EM EXERCÍCIO
DE 24.09.2024

PROCESSO Nº SEI-14/001/010341/2019 - ALEXANDRE ANTONIO
DA CRUZ - Técnico Processual - Id. Funcional nº 5025600-9. Lou-
vada nas informações da Assessoria de Benefícios e Informações
Funcionais e com fundamento no art.129 do Decreto 2479/79, CON-
CEDO 03 (três) meses de licença-prêmio relativos ao período-base de
10/09/2019 a 07/09/2024.

PROCESSO Nº SEI-14/001/026597/2019 - CYNTHIA MAGALHÃES
DE ARAGÃO SANTOS - Técnico Processual - Id. Funcional nº
5025556-8. Louvada nas informações da Assessoria de Benefícios e
Informações Funcionais e com fundamento no art.129 do Decreto
2479/79, CONCEDO 03 (três) meses de licença-prêmio relativos ao
período-base de 10/09/2019 a 07/09/2024.

Id: 2596264

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 23.09.2024

PROCESSO Nº SEI-140001/035778/2024 - JORGE VOLTA REIXACH
- Técnico de. Procuradoria (Aposentado) - Id. Funcional nº 2030925-2
- CPF nº 037.XXX.XXX-00. Louvada no parecer médico pericial da
Superintendência Central de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional,
da Secretaria de Estado de Saúde, documento SEI 83148368, DEFI-
RO o pedido com efeitos a contar de 12 de agosto de 2024, em ca-
ráter permanente.

DE 24.09.2024

PROCESSO Nº SEI-140001/000409/2024 - PAULO HENRIQUE VIL-
LELA PEDRAS ASSISTENTE JURÍDICO (Aposentado) Id. Funcional
nº 1624040 CPF nº 021.XXX.XXX-68. Louvada no despacho da Su-
perintendência Central de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional, da
Secretaria de Estado de Saúde, documento SEI 83630703 e Nota
Técnica da Assessoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, SEI
83635400, DEFIRO o pedido de isenção de IR, com efeitos a contar
de 05 de julho de 2023, em caráter permanente.

Id: 2596265

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

RETIFICAÇÂO
D.O. DE 08.02.2024

PÁGINA 52 - 1ª COLUNA

DESPACHO DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 07.02.2024

PROCESSO Nº SEI-140001/043671/2023 - HUILTON TOSTES DE
AZEVEDO NETO...

Onde se lê: ... com efeitos a contar de 19 de janeiro de 2024, em
caráter permanente.
Leia-se: ... com efeitos a contar de 05 de setembro de 2023, em ca-
ráter permanente.

Id: 2596266

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

D E S PA C H O S DO PROCURADOR-GERAL
DE 24.09.2024

PROCESSO Nº SEI-140001/025639/2024 - R AT I F I C O a inexigibilidade
de licitação com fulcro no art.74, inciso III, ''f'' da Lei nº 14.133/2021,
em favor da FUNDACAO BRASILEIRA DE CONTABILIDADE- FBC,
que tem como objeto o 21º CONGRESSO BRASILEIRO DE CONTA-
BILIDADE - 21º CBC, no valor total de R$ 13.200,00 (treze mil e du-
zentos reais), nos termos da autorização do Procurador-Chefe do CE-
JUR, autoridade ordenadora de despesa.

PROCESSO Nº SEI-140001/018306/2024 - R AT I F I C O a inexigibilidade
de licitação com fulcro no art.74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, em
favor de LEX EDITORA S.A, que tem como objeto a renovação da
assinatura anual da base de dados Magister Net e do acesso digital
aos 10 (dez) títulos das Revistas Digitais, no valor total de R$
7.965,00 (sete mil novecentos e sessenta e cinco reais), nos termos
da autorização do Procurador-Chefe do CEJUR, autoridade ordenado-
ra de despesa.

Id: 2596041

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 24/09/2024

DESIGNA JULIANA BODRA NEVES DANTAS RODRIGUES, ID. Fun-
cional nº 43811930, para ter exercício na Assessoria de Benefícios e
Informações Funcionais, da Gerência de Recursos Humanos, da Di-
retoria de Gestão, da Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Po-
der Executivo do Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar de
18 de setembro de 2024. Processo nº SEI-140001/000246/2024.

Id: 2596069

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR-GERAL
DE 19/09/2024

PROCESSO Nº SEI-E-03/030/597/2020 - O Corregedor-Geral do Es-
tado, no uso da competência delegada pela Resolução CGE nº 147,
de 09/06/2022, em seu art. 1º, inciso I; e com fulcro no art. 73, in-
cisos XXXII e XXXIII, da Resolução CGE nº 154, de 09/08/2022, DE-
CIDE pelo arquivamento do presente processo instaurado para apurar
irregularidade cometida pelo servidor MARCOS CARRERETTE PINTO,
ID. Funcional nº 32546823, Professor Docente I, Matrícula nº 926.479-
7, Vínculo 2, na forma do artigo 57 do Decreto-Lei nº 220/1975.

Id: 2596100


		2024-09-25T02:14:25-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




